
ЛУН1НЕЦК1 РА ЁН НЫ  
В Ы КАНАУЧЫ  КАМ1ТЭТ

РАШЭННЕ

30 декабря 2024 г. №  2254  
г.Луншец, Брэсцкая вобласць

О реализации государственного 
проекта «Микашевичи -  здоровый город» 
с 2025 по 2029 годы

В соответствии с протоколом поручений Президента Республики 
Беларусь Лукашенко А.Г.. данных 19 апреля 2019 г. при обращении с 
Посланием к белорусскому народу и Национальному собранию  
Республики Беларусь от 2 июля 2019 г. № 15, во исполнение пункта 4 
протокола поручений Премьер-министра Республики Беларусь Румаса 
С.Н., данных в ходе рабочей поездки в Брестскую область 29 мая 2019  
г., цели 3 «Обеспечение здорового образа жизни и содействие 
благополучию для всех в любом возрасте» Целей устойчивого развития 
для распространения опыта реализации государственного проекта 
«Здоровый город (поселок)» в городе Микашевичи, Лунинецкий 
районный исполнительный комитет (далее -  Лунинецкий райисполком) 
РЕШИЛ:

1. Утвердить План мероприятий по реализации государственного 
проекта «Микашевичи -  здоровый город» на 2025 -  2029 годы (далее -  
План) (прилагается).

2. Создать межведомственный Совет по реализации 
государственного проекта «Микашевичи -  здоровый город» в составе 
согласно приложению.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
заместителя председателя Лунинецкого районного исполнительного 
комитета Захаркевича В .М., государственное учреждение Лунинецкий 
районный центр: гйгйены и эпйдефмлогии (Круглич И.Г.)

4. НастшйЬее р еш ещ е вступает в силу с 1 января 2025 г.

Председателе^  *,( Д'-'К<г М Е Н Т 0 в |S J  А.И. Савина

Круглич 6 50 22 ' Г /  ajc / /
*  ъ&Ъг

ЛУНИНЕЦКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

г.Лунинец, Брестская область

Приложение 
к решению
Лунинецкого районного 
исполнительного комитета 
30.12.2024 № 2254

СОСТАВ
межведомственного совета 
по реализации государственного проекта 
«Микашевичи — здоровый город» на 2025-2029 годы

Захаркевич А.М. 

Круглич И.Г.

Бакунович В.В. 
Гаврилкович Э.Г. 
Ганисевский А.В.

Г ородковец Н.Е.

Дедович А. В.

Дедович Л.С.

Дмитриева С.И.

Кислюк Н.А. 

Кулакевич О.С. 

Мишкова Н.С. 

Молчан С.А.

Насеня А.В. 

Насеня Л.В.

заместитель председателя Лунинецкого 
райисполкома, председатель 
заведующий отделом гигиены 
государственного учреждения «Лунинецкий 
районный центр гигиены и эпидемиологии», 
секретарь
первый секретарь РК ОО «БРСМ» 
генеральный директор РУПП «Гранит» 
главный врач филиал №1 «Микашевичская 
больница»
начальник отдела по образованию
Лунинецкого райисполкома
председатель Микашевичского городского
исполнительного комитета
инструктор-валеолог филиал №1
«Микашевичская больница»
психолог государственного учреждения
«Лунинецкий районный центр гигиены и
эпидемиологии»
заведующий ГУО «Детский сад №1 
г.Микашевичи»
заведующий сектором спорта и туризма 
Лунинецкого райисполкома 
заведующий ГУО «Детский сад №4 
г.Микашевичи»
главный специалист отдела идеологической 
работы и по делам молодежи Лунинецкого 
райисполкома
директор ОАО «Спецжелезобетон» г. 
Микашевичи
директор ГУО «Средняя школа №1 г. 
Микашевичи имени А. В. Зайченко»



2

Стрельченя Н.А. 

Сумар А.П.

Юзупанов А.В. 
Ярмолич Э.Ф.

Управляющий делам!

директор ГУО «Микашевичская гимназия им. 
В. И. Недведского»
заведующий филиалом ГУ «Лунинецкий 
территориальный центр социального 
обслуживания населения» в г. Микашевичи 

ректор КУМПН ЖКХ «Лунинецкое ЖКХ» 
^Средняя школа №2

А.Н.Громыко

Круглич 6 50 22

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Лунинецкого районного 
исполнительного комитета 
30.12.2024 № 2254

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
по реализации государственного профилактического проекта 
«Микашевичи -  здоровый город» на 2025-2029 г.г.

№
п/п

Наименование мероприятия Д ата проведения Исполнители

1. Организационное обеспечение

1.1 Провести анализ медико-демографической, 
социально-гигиенической и экологической 
ситуации в городе Микашевичи

до 25.03.2025 г 
и в последующем 

до 25 числа 
последнего 

месяца квартала

филиал №1 «Микашевичская больница» 
государственное учреждение «Лунинецкий районный 
центр гигиены и эпидемиологии» (далее -  Лунинецкий 
районный ЦГиЭ)

1.2 Проводить оценку медико­
демографических показателей состояния 
здоровья населения города Микашевичи

Ежеквартально 
до 20 числа 
последнего 

месяца квартала

филиал №1 «Микашевичская больница»



2

1.3 Разрабатывать, тиражировать и 
распространять информационно- 
образовательные материалы (биллборды, 
плакаты, растяжки, памятки, буклеты, 
листовки, флаеры, воблеры, закладки, 
стикеры, наклейки и др.) с логотипом 
государственного профилактического 
проекта «Микашевичи - здоровый город»

2025 - 2029 г.г. Лунинецкий районный ЦГиЭ, филиал №1 
(Микашевичская больница», газета «Луншещая 
навшы», Лунинецкий РОВД, Лунинецкий РОЧС, Филиал 
<ЗПК Полесье» Лунинецкий район цех хлебопечения, 
Лунинецкое райпо общепит, филиал "Автомобильный 
парк № 10 г.Лунинца" ОАО "Брестоблавтотранс", 
[Соммунапьное унитарное многоотраслевое 
производственное предприятие жилищно- 
коммунального хозяйства "Лунинецкое жилищно- 
коммунальное хозяйство" (далее КУМПП ЖКХ 
«Лунинецкое ЖКХ»), филиал ГУ «Лунинецкий 
территориальный центр социального обслуживания 
населения» в г. Микашевичи, отдел по образованию 
Лунинецкого райисполкома, ГУО «Средняя школа №1 г. 
Микашевичи имени А. В. Зайченко», ГУО «Средняя 
школа № 2 г.Микашевичи», ГУО «Микашевичская 
гимназия им. В. И. Недведского», ГУО «Детский сад№ 1 
г Микашевичи», ГУО «Детский сад № 4 г.Микашевичи», 
РК ОО  «БРСМ»

1.4 Корректировать с учетом практики 
применения базового перечня критериев 
оценки эффективности реализации 
государственного профилактического 
проекта «Здоровые города и поселки» и 
соответствующего модельного проекта 
плана

При
необходимости

филиал №1 «Микашевичская больница»

1.5 Корректировать (при необходимости) план 
мероприятий по реализации 
профилактического проекта «Микашевичи 
-  здоровый город» с учетом оценки 
эффективности

2 0 2 5 -2 0 2 9  г.г.
филиал №1 «Микашевичская больница», Лунинецкий 
районный ЦГиЭ

3

1.6 Проводить заседания межведомственного 
Совета по реализации плана мероприятий 
профилактического проекта «Микашевичи 
-  здоровый город»

1 раз в полугодие 
2025-2029 г.г.

Лунинецкий районный ЦГиЭ, члены 
межведомственного Совета

1.7 Проводить заседания районного отделения 
группы управления проектом 
«Микашевичи -  здоровый город»

1 раз в квартал 
2025-2029 г.г.

Лунинецкий районный ЦГиЭ, члены районного 
отделения группы управления проектом

1.8 Представление в Лунинецкий районный ЦГиЭ 
информации о выполнении мероприятий 
профилактического проекта «Микашевичи 
-  здоровый город»

Ежеквартально, 
20 числа 

последнего 
месяца квартала

Все исполнители

1.9 Обобщить и распространить передовой 
опыт по формированию у населения 
мотивации к здоровому образу жизни.

2025 год филиал №1 «Микашевичская больница», Лунинецкий 
районный ЦГиЭ

1.10 Представление в Брестский областной ЦГЭиОЗ 
информации о выполнении мероприятий 
профилактического проекта «Микашевичи 
-  здоровый город»

25 декабря 2025 г. 
и в последующем 

ежегодно
Лунинецкий районный ЦГиЭ

2 Калповое обеспечение
2.1 Принять участие в семинарах, проводимых 

Министерством здравоохранения 
Республики Беларусь, государственным 
учреждением «Республиканский центр 
гигиены, эпидемиологии и общественного 
здоровья», учреждением здравоохранения 
«Брестский областной центр гигиены, 
эпидемиологии и общественного 
здоровья», государственным учреждением 
«Лунинецкий районный центр гигиены и 
эпидемиологии»

По плану работы 
ГУ

«Республикански 
й центр гигиены, 
эпидемиологии и 

общественного 
здоровья», УЗ 

«Брестский 
областной центр 

гигиены, 
эпидемиологии и

Лунинецкий районный ЦГиЭ, филиал №1 
«Микашевичская больница», участники проекта

«



4

общественного 
здоровья», 
Лунинецкий 
районный ЦГиЭ

2.2 Проводить ежегодный профилактический 
осмотр населения города с применением 
аппаратурной скрининг-диагностики для 
раннего выявления патологии, определения 
уровня здоровья, оценки функциональных 
резервов

Ежегодно

филиал №1 «Микашевичская больница»

2.3 Оптимизировать санитарно-гигиенические 
условия в учреждениях образования 
Лунинецкого района. Создать 
психологический комфорт путем 
правильной организации образовательного 
процесса и нормализации уклада школьной 
жизни, культивировать 
доброжелательность, уважительное 
отнош ение к участникам образовательного 
процессов

Постоянно

Отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа №2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского», 
ГУО «Детский сад №1 г Микашевичи», ГУО «Детский 
саа №4 г.Микашевичи»

2.4 Интегрировать в образовательный процесс 
здоровьесберегающие педагогические 
технологии и оздоровительные 
мероприятия

Постоянно филиал №1 «Микашевичская больница», отдел по 
образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО «Средняя 
школа №1 г. Микашевичи имени А.В. Зайченко», ГУО 
«Средняя школа № 2 г.Микашевичи», ГУО 
«Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского», ГУО 
«Детский сад №1 г Микашевичи», ГУО «Детский сад №4 
г.Микашевичи»

2.5 Обеспечить проведение медицинского 
осмотра учащихся ГУО «Средняя школа №1 
г. Микашевичи имени А.В. Зайченко», ГУО 
«Средняя школа № 2 г.Микашевичи», ГУО

Ежегодно 
(по месяцу 
рождения)

филиал №1 «М икашевичская больница», отдел по 
образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО «Средняя 
школа №1 г. Микашевичи имени А.В. Зайченко», ГУО

5

«Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», ГУО «Детский сад №1 
г.Микашевичи», ГУО «Детский сад №4 
г.Микашевичи»

«Средняя школа №2 г.Микашевичи», ГУО 
<Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского», ГУО 
<Детский сад №1 г.Микашевичи», ГУО «Детский сад №4 
г.Микашевичи»

2.6 Информировать педагогических 
работников и родителей, учащихся на 
родительских собраниях и педагогических 
советах по вопросам сохранения здоровья 
детей в период обучения:
- основные ошибки в организации питания 

учащихся в домашних условиях и в школе;
- практические шаги в обеспечении 
нормальной осанки в школе и дома;
- как сберечь зрение,
- компьютер и здоровье;
- какую пользу приносит движение, чем 

опасна гиподинамия;
- компоненты рационального режима дня 

и др.

Ежегодно

филиал №1 «Микашевичская больница», отдел по 
образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО «Средняя 
ш кола №1 г. Микашевичи имени А.В. Зайченко», ГУО 
«Средняя школа №2 г.Микашевичи», ГУО 
«Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского», ГУО 
«Детский сад №1 г.Микашевичи», ГУО «Детский сад №4 
г.Микашевичи»

2.7 Обучить родителей вопросам оказания 
поддержки ребенка в трудной жизненной 
ситуации:
- как создать ситуацию успеха для ребенка;
- как дозировать эмоциональные нагрузки; 
-коррекция психоэмоционального 
состояния ребенка;
- навыки снятия психоэмоционального 
напряжения

Ежегодно
филиал №1 «Микашевичская больница», отдел по 
образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО «Средняя 
школа №1 г. Микашевичи имени А.В. Зайченко», ГУО 
«Средняя школа №2 г.Микашевичи», ГУО 
«Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского», ГУО 
«Детский сад №1 г.Микашевичи», ГУО «Детский сад №4 
г.Микашевичи», филиал №1 «Микашевичская больница»

2.8 Обеспечить сотрудничество учащихся с 
общественными объединениями и

Ежегодно отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В.



6

религиозными конфессиями по вопросам 
пропаганды идеологии нравственных 
ценностей и ЗОЖ  (семинары, 
профилактические акции, круглые столы, 
диспуты, издание информационной 
литературы)

Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «М икашевичская гимназия им. В. И. Недведского», 
ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», ГУО «Детский 
сад №4 г.Микашевичи», РК ОО «БРСМ», Пинско- 
Лунинецкая епархия (по согласованию)

3. Информационно-образовательное обеспечение, массовые мероприятия

3.1 Обеспечить здоровым питанием, с 
пониженным содержанием сахара, соли, 
жира, обогащенной витаминами и 
нутриентами, население города 
М икашевичи с упором на детей и 
подростков в организованных коллективах

Постоянно
Отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, 
филиал ГУ «Лунинецкий территориальный центр 
социального обслуживания населения» в г. 
Микашевичи, Л унинецкое райпо общепит

3.2 Обеспечить сотрудничество с 
общественными объединениями и 
религиозными конфессиями Лунинецкого 
района по вопросам пропаганды 
нравственных ценностей и здорового 
образа жизни (семинары, 
профилактические акции, круглые столы, 
диспуты, издание информационной 
литературы)

Ежегодно
Отдел идеологической работы и по делам молодежи 
Лунинецкого райисполкома, общественные 
организации, РК ОО «БРСМ», филиал ГУ «Лунинецкий 
территориальный центр социального обслуживания 
населения» в г. Микашевичи, сектор культуры 
Лунинецкого райисполкома, Пинско -  Лунинецкая 
епархия (по согласованию)

3.3 Проводить физкультурно- 
оздоровительные, спортивно - массовые, 
комплексные спортивные мероприятия, 
спортивные праздники

Ежегодно в 
соответствии с 
утвержден н ым 

планом 
проведения

РК ОО «БРСМ», сектор спорта и туризма Лунинецкого 
райисполкома, отдел по образованию Лунинецкого 
райисполкома, ГУО «Средняя школа №1 г. 
М икашевичи имени А.В Зайченко», ГУО «Средняя 
школа № 2 г.Микашевичи», ГУО «Микашевичская 
гимназия им. В. И. Недведского», ГУО «Детский сад 
№1 г.Микашевичи», ГУО «Детский сад №4 
г.Микашевичи», предприятия, организации

7

3.4 Проводить информационно- 
образовательную работу по профилактике 
асоциального поведения, по 
формированию здорового образа жизни 
населения города Микашевичи

Ежегодно

Лунинецкий РО В Д  филиал №1 «Микашевичская 
больница»

3.5 Проводить Единые дни информирования с 
включением вопросов по ФЗОЖ, 
профилактики алкоголизма, наркомании и 
табакокурения, экологической 
безопасности, культуры питания и др. с 
целью информирования трудовых 
коллективов и населения города 
Микашевичи

Ежегодно Лунинецкий районный ЦГиЭ, филиал №1 
«Микашевичская больница», газета «Луншещая 
навшы», Лунинецкий РО В Д  Лунинецкий РОЧС, Филиал 
«ЗПК Полесье» Лунинецкий район цех хлебопечения, 
Лунинецкое райпо общепит, филиал "Автомобильный 
парк № 10 г.Лунинца" ОАО «Брестоблавтотранс», 
КУМПП Ж КХ «Лунинецкое ЖКХ», филиал ГУ 
«Лунинецкий территориальный центр социального 
обслуживания населения» в г. Микашевичи, сектор 
спорта и туризма Лунинецкого райисполкома, отдел по 
образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО «Средняя 
школа №1 г. Микашевичи имени А. В. Зайченко», ГУО 
«Средняя школа №2 г.Микашевичи», ГУО 
«Микашевичская гимназия им. В. И, Недведского», ГУО 
«Детский сад №1 г.Микашевичи», ГУО «Детский сад №4 
г.Микашевичи», РК ОО «БРСМ»

3.6 Поддерживать в актуальном состоянии 
стенды с наглядными информационными 
материалами по ЗОЖ в учреждениях, 
организациях и на предприятиях

Ежегодно Лунинецкий районный ЦГиЭ, филиал №1 
«Микашевичская больница», газета «Луншещая 
навшы», Лунинецкий РО В Д  Лунинецкий РОЧС, филиал 
«ЗПК Полесье» Лунинецкий район цех хлебопечения, 
Лунинецкое райпо общепит, Филиал "Автомобильный 
парк № 10 г.Лунинца" ОАО "Брестоблавтотранс", 
КУМ ПП Ж КХ «Лунинецкое ЖКХ», филиал ГУ 
«Лунинецкий территориальный центр социального 
обслуживания населения» в г. Микашевичи, сектор 
спорта и туризма Лунинецкого райисполкома, отдел по



образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО «Средняя 
ш кола №1 г. Микашевичи имени А. В. Зайченко», ГУО 
«Средняя школа №2 г.Микашевичи», ГУО 
«Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского», ГУО 
«Детский сад №1 г.Микашевичи», ГУО «Детский сад №4 
г.Микашевичи», РК ОО «БРСМ»

3.7 Проводить мероприятия по сохранению 
здоровья работающих города Микашевичи: 
включение производственной физической 
культуры в систему мероприятий, 
направленных на снижение 
профессиональной заболеваемости, 
создание условий, направленных на 
развитие физической культуры среди 
работающих и членов их семей

Ежегодно Лунинецкий районный ЦГиЭ, филиал №1 
«М икашевичская больница», газета «Луншещая 
навшы», Лунинецкий Р О В Д  Лунинецкий РОЧС, филиал 
«ЗПК Полесье» Лунинецкий район цех хлебопечения, 
Пунинецкое райпо общепит, Филиал "Автомобильный 
парк № 10 г.Лунинца" ОАО "Брестоблавтотранс", 
КУМ ПП Ж КХ «Лунинецкое ЖКХ», филиал ГУ 
«Лунинецкий территориальный центр социального 
обслуживания населения» в г. Микашевичи, отдел по 
образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО «Средняя 
школа №1 г. М икашевичи имени А. В. Зайченко», ГУО 
«Средняя школа № 2 г.Микашевичи», ГУО 
«Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского», ГУО 
«Детский сад №1 г.Микашевичи», ГУО «Детский сад №4 
г.Микашевичи», РК ОО «БРСМ»

3.8 Обеспечить участие в проводимых 
республиканских, областных, районных 
днях, праздниках и акциях здоровья 
«Беларусь против табака», «Стоп спайс» и 
другие

Ежегодно Лунинецкий районный ЦГиЭ, филиал №1 
«Микашевичская больница», газета «Луншещая 
навшы», Лунинецкий Р О В Д  Лунинецкий РОЧС, филиал 
«ЗПК Полесье» Лунинецкий район цех хлебопечения, 
Пунинецкое райпо общепит, филиал "Автомобильный 
парк № 10 г.Лунинца" ОАО "Брестоблавтотранс", 
КУМПП Ж КХ «Лунинецкое ЖКХ», филиал ГУ 
«Лунинецкий территориальный центр социального 
обслуживания населения» в г. Микашевичи, отдел по 
образованию Л унинецкого райисполкома, ГУО «Средняя

9

школа №1 г. Микашевичи имени А. В. Зайченко», ГУО 
«Средняя школа №2 г.Микашевичи», ГУО 
«Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского», ГУО 
«Детский сад №1 г.Микашевичи», ГУО «Детский сад №4 
г.Микашевичи», РК ОО «БРСМ»

3.9 Организовывать и проводить комплексные 
мероприятия для всех категорий граждан, 
направленные на предупреждение тяжких 
и особо тяжких преступлений против 
жизни и здоровья граждан: «Внимание- 
возраст!», «Безопасные каникулы на 
пользу», «Вместе против наркотиков»; «За 
безопасность вместе», «Дом без насилия»; 
«Вместе без алкоголя!» и т.п.

Ежегодно Лунинецкий районный ЦГиЭ, филиал №1 
«Микашевичская больница», газета «Лунш ещ ая 
навшы», Лунинецкий РО ВД  Лунинецкий РОЧС, филиал 
«ЗПК Полесье» Лунинецкий район цех хлебопечения, 
Пунинецкое райпо общепит, филиал "Автомобильный 
парк № 10 г.Лунинца" ОАО "Брестоблавтотранс", 
КУМПП Ж КХ «Лунинецкое ЖКХ», филиал ГУ 
«Лунинецкий территориальный центр социального 
обслуживания населения» в г. М икашевичи, отдел по 
образованию Л унинецкого райисполкома, ГУО «Средняя 
школа №1 г. Микашевичи имени А. В. Зайченко», ГУО 
«Средняя школа №2 г.Микашевичи», ГУО 
«Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского», РК 
ОО «БРСМ»

3.10 Организовать и провести консультации для 
населения по применению 
оздоровительных методик, физической 
культуры с целью укрепления здоровья и 
реабилитации после перенесенных 
заболеваний, разместить соответствующую 
информацию на информационных стендах 
в организациях и учреждениях города 
Микашевичи

Ежегодно

филиал №1 «Микашевичская больница»

3.11 Проводить информационно 
просветительную работу с населением 
города Микашевичи по вопросам

Ежегодно

филиал №1 «Микашевичская больница»



10

вакцинации против гриппа и других 
инфекционных заболеваний

3.12 Проводить акции, направленные на 
сохранение и укрепление здоровья, охрану 
окружающей среды города Микашевичи

Ежегодно Лунинецкий районный ЦГиЭ, отдел идеологической 
заботы и по делам молодежи Лунинецкого 
райисполкома, сектор спорта и туризма Лунинецкого 
эайисполкома, отдел по образованию Лунинецкого 
эайисполкома, ГУО «Средняя школа №1 г. Микашевичи 
имени А. В. Зайченко», ГУО «Средняя школа №2 
г.Микашевичи», ГУО «Микашевичская гимназия им. В. 
А. Недведского», ГУО «Детский сад№ 1 г.Микашевичи», 
ГУО «Детский сад № 4 г.Микашевичи»

3.13 Проводить на регулярной основе акции по 
информированию водителей механических 
транспортных средств, самоходных машин 
о недопустимости управления ими в 
состоянии алкогольного опьянения

2025-2029 гг.
отдел идеологической работы и по делам молодежи 
Лунинецкого райисполкома, Лунинецкий РОВД, 
Лунинецкий районный исполнительный комитет

3.14 Обеспечить мероприятия, направленные на 
профилактику снижения у населения 
города М икашевичи гипертензии, 
гиперхолестеринэмии. ожирения

2025-2029 гг.
филиал №1 «М икашевичская больница»

3.15 Проводить информационно -  
просветительную работу, направленную на 
сокращение потребления табака среди 
различных слоев населения города 
М икашевичи

2025-2029 гг. Лунинецкий районный ЦГиЭ, филиал №1 
«Микашевичская больница», газета «Луншещая 
навшы», Лунинецкий Р О В Д  Лунинецкий РОЧС, филиал 
«ЗПК Полесье» Лунинецкий район цех хлебопечения, 
Лунинецкое райпо общепит, филиал "Автомобильный 
парк № 10 г.Лунинца" ОАО "Брестоблавтотранс", 
КУМПП ЖКХ «Лунинецкое ЖКХ», филиал ГУ 
«Лунинецкий территориальный центр социального 
обслуживания населения» в г. Микашевичи, отдел по 
образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО «Средняя 
школа №1 г. М икашевичи имени А. В. Зайченко», ГУО

11

«Средняя школа № 2 г.Микашевичи», ГУО 
«Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского», ГУО 
«Детский сад №1 г.Микашевичи», ГУО «Детский сад №4 
г.Микашевичи», РК ОО «БРСМ»

3.16 Обеспечить эффективную реализацию 
антитабачного законодательства в 
соответствии с Декрет № 2 «Об изменении 
декретов Президента Республики 
Беларусь» от 24 января 2019 года, в местах 
где курение запрещено, (на рабочих 
местах; на остановках общественного 
транспорта и в самом общественном  
транспорте; в вспомогательных 
помещениях ж илых объектов; на детских 
пло1цадках; в  детском оздоровительном  
лагере; на территориях детского сада, 
школы; в личных авто в присутствии 
детей до 14 лет; а  такж е в  любых иных 
местах, где размещ ен соответствующий  
знак, утверж денный Министерством  
здравоохранения). Установить знаки, 
запрещающие курение. Обеспечить 
контроль исполнения запрета 
табакокурения

Ежегодно

Лунинецкий районный ЦГиЭ, филиал №1 
«Микашевичская больница», газета «Лунш ещ ая 
навшы», Лунинецкий РО В Д  Лунинецкий РОЧС, филиал 
«ЗПК Полесье» Лунинецкий район цех хлебопечения, 
Лунинецкое райпо общепит, филиал "Автомобильный 
парк № 10 г.Лунинца" ОАО "Брестоблавтотранс", 
КУМПП ЖКХ «Лунинецкое ЖКХ», филиал ГУ 
«Лунинецкий территориальный центр социального 
обслуживания населения» в г. М икашевичи, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского», 
ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», ГУО «Детский 
сад №4 г.Микашевичи», РК ОО «БРСМ»

3.17 Рекомендовать руководителям 
организаций и учреждений всех форм 
собственности
- объявить территории своих организаций 

и учреждений территориями, свободными 
от курения

обновить или разместить знаки,

Ежегодно

Организации и предприятия города Микашевичи



12

запрещающие курение;
-внедрить систему поощрения работников, 
отказавшихся от курения, ведущих 
здоровый образ жизни, на основании 
коллективных договоров в организациях, 
учреждениях, предприятиях

3.18 Обеспечить вовлечение людей пожилого 
возраста в физкультур но 
оздоровительные мероприятия

Ежегодно филиал ГУ «Лунинецкий территориальный центр 
социального обслуживания населения» в г. 
Микашевичи, отдел идеологической работы и по делам 
молодежи Лунинецкого райисполкома, филиал №1 
«Микашевичская больница», Лунинецкий районный 
исполнительный комитет

3.19 Создать социальную адаптацию инвалидов, 
безбарьерную среду на основе принципа 
равных возможностей:
- содействие инвалидам в восстановлении 
нарушенных или утраченных вследствие 
заболевания навыков самообслуживанию с 
целью их подготовки к самостоятельной 
жизни;
- развитие и поддержание у инвалидов 
навыков поведения, самоконтроля, 
общения;
- обучение пользованию техническими 
средствами социальной адаптации и 
реабилитации, работа с родственниками 
инвалидов в целях организации 
преемственности реабилитационных 
мероприятий в семье;
- развитие способностей и интересов у 
молодых инвалидов к трудовой

Ежегодно

филиал ГУ «Лунинецкий территориальный центр 
социального обслуживания населения» в г. Микашевичи, 
филиал №1 «Микашевичская больница»

13

деятельности, трудовых навыков, 
обеспечивающих реализацию их прав и 
потенциальных трудовых возможностей, 
содействие в трудоустройстве молодых 
инвалидов (расширение социальных 
контактов инвалидов, вовлечение 
инвалидов, с учетом имеющихся 
возможностей, в различные формы 
общественной жизни и творческой 
деятельности)

3.20 Проводить своевременный ремонт детских 
игровых площадок города Микашевичи

Ежегодно КУМПП ЖКХ «Лунинецкое ЖКХ», Лунинецкий 
районный исполнительный комитет

3.21 Популяризировать катание на велосипедах, 
как вид активного отдыха

Ежегодно отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», 
ГУО «Детский сад №4 г.Микашевичи», РК ОО 
«БРСМ», отдел идеологической работы и по делам 
молодежи Лунинецкого райисполкома, РК ОО  «БРСМ». 
филиал ГУ «Лунинецкий территориальный центр 
социального обслуживания населения» в г. 
Микашевичи, сектор спорта и туризма Лунинецкого 
райисполкома

3.22 Проводить профилактическую работу, 
направленную на увеличение рождаемости 
населения города Микашевичи

2025-2029 гг.

филиал №1 «Микашевичская больница»



14

3.23 Обеспечить увеличение количества 
посещений в кабинеты планирования 
семьи

2025-2029 гг.
филиал №1 «Микашевичская больница»

3.24 Оказывать необходимую правовую, 
социальную, психологическую и иную 
помощь неблагополучным семьям города 
Микашевичи, в которых один из членов 
злоупотребляет алкоголем

2025-2029 гг. филиал ГУ «Лунинецкий территориальный центр 
социального обслуживания населения» в г. 
Микашевичи, филиал №1 «М икашевичская больница», 
Лунинецкий РОВД

3.25 Проводить плановую промывку сетей 
водопровода, дезинфекцию водонапорной 
башни

2025-2029гг.
КУМПП ЖКХ «Лунинецкое Ж КХ»

3.26
Обеспечить регулярный сбор и вывоз ТБО

2025-2029гг. КУМПП Ж КХ «Лунинецкое Ж КХ»

3.27 Проводить на постоянной основе уборку 
придворовой территории на постоянной 
основе (обкашивание газонно -  сорной 
растител ьности)

2025-2029 гг.

КУМПП ЖКХ «Лунинецкое Ж КХ»

3.28 По мере необходимости проводить 
текущий ремонт асфальтного покрытия 
тротуаров и подъездных путей к. жилым 
домам города Микашевичи

2025-2029 гг.
Лунинецкий районный исполнительный комитет, 
КУМПП Ж КХ «Лунинецкое Ж КХ»

3.29 Проводить на постоянной основе ремонт 
малых архитектурных форм (песочниц, 
скамеек, урн и т.д.)

2025-2029 гг.
КУМПП ЖКХ «Лунинецкое Ж КХ»

4. Развитие учреждений образования с внедрением современных организационно - структурных элементов, обеспечивающих 
сохранение и укрепление здоровья детей и подростков

4.1 Организовать перемены на открытом 
воздухе, общешкольные танцевально­
музыкальные активные перемены

Постоянно ГУО «Средняя школа №1 г. М икашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского»

4.2 Организовать систематические прогулки и Постоянно ГУО «Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В.

15

игры на свежем воздухе после занятий и в 
шестой школьный день

Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского»

4.3 Проводить физкультминутки на уроках для 
профилактики развития статического 
напряжения

Постоянно ГУО «Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского»

4.4 Размещать на стендах и сайтах учреждений 
образования (ДЦУ, школы) информации по 
различным аспектам охраны здоровья, 
освещению основных направлений 
государственной политики в сфере 
формирования здорового образа жизни 
населения по следующим направлениям: 

профилактика социально значимых 
соматических, инфекционных и 
неинфекционных заболеваний, 
(табакокурения, алкоголизма, наркомании, 
токсикомании);

профилактика стрессов, депрессий, 
суицидов;
- профилактика гиподинамии, развитие 

физической культуры, спорта и туризма;
- профилактика травматизма;
- профилактика инфекций, передающихся 
половым путем;
- здоровое питание и пр.

Ежегодно

отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», 
ГУО «Детский сад №4 г.Микашевичи», филиал №1 
«Микашевичская больница», Лунинецкий районный 
ЦГиЭ

4.5 Проводить в учреждениях образования 
(школы) города Лунинец психосоциальное 
анкетирование, с  целью выявления 
несовершеннолетних, предрасположенных 
к формированию химической зависимости

Ежегодно.
сентябрь-октябрь ГУО «Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 

Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского»

4.6 Проводить психодиагностические Ежегодно ГУО «Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В.



16

исследования в учреждениях образования 
(ДДУ, школы) города Микашевичи

октябрь-ноябрь Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», 
ГУО «Детский сад № 4 г.Микашевичи»

4.7 Организовать проведение мероприятий в 
учреждениях образования (ДДУ, школы) 
города Микашевичи в рамках Всемирного 
дня психического здоровья

Ежегодно
октябрь

ГУО «Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «М икашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», 
ГУО «Детский сад №4 г.Микашевичи»

4.8 Организовать проведение психологической 
акции «Радуга настроения» (определение 
эмоционального состояния педагогических 
работников)

ноябрь ГУО «Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В 
Зайченко», ГУО «Средняя школа №2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», 
ГУО «Детский сад № 4 г.Микашевичи»

4.9 Организовать проведение в учреждениях 
образования (ДДУ, школы) города 
Микашевичи мониторинга уровня 
эмоционального выгорания 
педагогических работников

Ежегодно 
до 15 мая

ГУО «Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», 
ГУО «Детский сад № 4 г.Микашевичи»

4.10 Организовать проведение в учреждениях 
образования (ДДУ, школы) города 
Микашевичи профилактических акций, 
направленных на профилактику 
алкоголизма, наркомании, табакокурения, 
содействие здоровому образу жизни

. Ежегодно ГУО «Средняя ш кола №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа №2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», 
ГУО «Детский сад № 4 г.Микашевичи»

4.11 Организовать проведение в учреждениях 
образования (ДДУ, школы) города 
Микашевичи Всемирного Дня 
профилактики СПИДа

Ежегодно,
декабрь

отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», 
ГУО «Детский сад № 4 г.Микашевичи», филиал №1

17

«Микашевичская больница», Лунинецкий районный 
ЦГиЭ

4.12 Организовать и провести в учреждениях 
образования (ДДУ, школы) города 
Микашевичи профилактические 
мероприятия (конкурсы, игры, 
соревнования, спортландии, дни здоровья, 
викторины, выставки) направленные на 
формирование здорового образа жизни 
среди учащихся, педагогов и родителей

Ежегодно отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», 
ГУО «Детский сад № 4 г.Микашевичи», филиал №1 
«Микашевичская больница», Лунинецкий районный 
ЦГиЭ

4.13 Организовать для учащихся консультации, 
встречи, «круглые столы» с участием 
профильных специалистов по различным 
аспектам подготовки к семейной жизни и 
ответственности за воспитание детей

Ежегодно
отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, 
филиал №1 «Микашевичская больница», Лунинецкий 
районный ЦГиЭ

4.14 Проводить мероприятия, направленные на 
охрану детства, материнства и отцовства, 
поддержку института семьи

Ежегодно отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа №2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского»., ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», 
ГУО «Детский сад № 4 г.Микашевичи», филиал №1 
«Микашевичская больница», Лунинецкий районный 
ЦГиЭ

4.15 Организовать и провести в учреждениях 
образования (ДДУ, школы) 
информационные кампании по вопросам 
негативного влияния употребления табака 
на здоровье человека, предупреждения и 
лечения табачной зависимости в рамках 
Всемирных дней здоровья: 31 мая — 
Всемирный день без табака; ноябрь -

Ежегодно
отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа №2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», 
ГУО «Детский сад № 4 г.Микашевичи», филиал №1 
«Микашевичская больница», Лунинецкий районный



18

Всемирный день некурения. Профилактика 
онкологических заболеваний

ЦГиЭ

4.16 Организовать и провести в учреждениях 
образования (ДДУ, школы) акции, 
тематические мероприятия (дискотеки, 
вечера отдыха, конкурсы творческих работ, 
классные часы и пр.), пропагандирующие 
преимущества здорового образа жизни и 
профилактику табакокурения, алкоголизма 
и наркомании

Ежегодно отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», 
ГУО «Детский сад №4 г.Микашевичи», филиал №1 
«Микашевичская больница», Лунинецкий районный 
ЦГиЭ

4.17 Обучение учащихся навыкам 
рационального питания через проведение 
цикла мероприятий

Ежегодно отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа №2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», 
ГУО «Детский сад № 4 г.Микашевичи», филиал №1 
«Микашевичская больница», Лунинецкий районный 
ЦГиЭ

4 18 Проводить киновидеолектории, 
киновидеосеансы по профилактике 
зависимостей, ФЗОЖ  для учащихся школ,
ДДУ

Ежегодно отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи», 
ГУО «Детский сад №4 г.Микашевичи», филиал №1 
«Микашевичская больница», Лунинецкий районный 
ЦГиЭ

4.19 Организовывать в библиотеке средних 
школ и ДДУ выставки литературы по 
формированию ЗОЖ, профилактике 
зависимостей, инфекционных и 
неинфекционных заболеваний

Ежегодно отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», ГУО «Детский сад №1 г.Микашевичи»,

19

ГУО «Детский сад № 4 г.Микашевичи»
4.20 Принять участие в районной олимпиаде по 

здоровому образу жизни и основам 
безопасной жизнедеятельности

Ежегодно отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа №2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского»

4.21 Проводить физкультурно-оздоровительные 
и спортивно-массовые мероприятия, в т.ч. 
в шестой школьный день: Малые 
Олимпийские Игры, спортивные 
праздники для детей и их родителей 
«Здоровый я -  здоровая семья», 
физкультурно-спортивные мероприятия 
«Олимпийская эстафета», дни здоровья; 
физкультурно-оздоровительные и 
спортивно-массовые мероприятия: «День 
метателя», «День бегуна», спортландии, 
первенства по спортивным и подвижным 
играм, викторины, мероприятия в рамках 
республиканского фестиваля «Неделя 
спорта и здоровья»

Ежегодно, 
в течение года

отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа №2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», РК ОО «БРСМ»

4.22 Принять участие в спартакиаде учащейся 
молодежи Лунинецкого района 
(соревнования по футболу, волейболу, 
баскетболу, по легкоатлетическому кроссу, 
легкой атлетике; лыжные гонки и др.)

Ежегодно, 
в течение года

отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа №2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», РК ОО «БРСМ»

5. Организация и проведение профилактических проектов

5.1
Реализация профилактических проектов 
для учащихся школ - «Здоровый класс», 
«Здоровая школа», «Ш кола -  территория 
здоровья» «Ш кольное питание -  здоровое, 
рациональное!», «Мой выбор -  жить с

Ежегодно отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа №2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», Лунинецкий районный ЦГиЭ, филиал



20

позитивом!», «Правильная осанка -  залог 
здоровья!»

№1 «М икашевичская больница», Пинско - Лунинецкая 
епархия (по согласованию)

5.2 Реализация профилактического проекта на 
базе летнего оздоровительного лагеря 
«М ы - за здоровый и безопасный отдых!».

Ежегодно в 
летний период

отдел по образованию Лунинецкого райисполкома, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа № 2 г.Микашевичи», 
ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. 
Недведского», Лунинецкий районный ЦГиЭ, филиал 
№1 «Микашевичская больница», Лунинецкий РОЧС

5.3 Реализация профилактических проектов 
для населения города Лунинец - «Здоровое 
сердце -  залог успеха!», «Предотврати 
болезнь -  выбери жизнь!».

Ежегодно Лунинецкий РОВД, Лунинецкий РОЧС, филиал «ЗПК 
Полесье» Лунинецкий район цех хлебопечения, 
Лунинецкое райпо общепит, филиал "Автомобильный 
парк № 10 г.Лунинца" ОАО "Брестоблавтотранс", 
КУМПП ЖКХ «Лунинецкое ЖКХ», филиал ГУ 
«Лунинецкий территориальный центр социального 
обслуживания населения» в г. Микашевичи

6. Взаимодействие со средствами массовой информации

6.1 Освещать ход выполнения плана 
мероприятий в средствах массовой 
информации. Поддерживать в актуальном 
состоянии информацию на сайте 
Лунинецкого райисполкома, Лунинецкого 
районного ЦГиЭ, УЗ «Лунинецкая ЦРБ»

В период 
реализации 

проекта
отдел идеологической работы и по делам молодежи 
Лунинецкого райисполкома. газета «Луншещая 
навшы», Лунинецкий районный ЦГиЭ, филиал №1 
«Микашевичская больница»

6.2 Принимать участие в подготовке 
выступлений в печати, на сайте по 
формированию здорового образа жизни, 
сохранению и укреплению здоровья и т.д.

2025-2029 гг. отдел идеологической работы и по делам молодежи 
Лунинецкого райисполкома, газета Лунш ещ ая навшы», 
УЗ «Лунинецкая ЦРБ», Лунинецкий районный ЦГиЭ, 
сектор культуры Лунинецкого райисполкома, филиал 
ГУ «Лунинецкий территориальный центр социального 
обслуживания населения» в г. Микашевичи, ГУО 
«Средняя школа №1 г. Микашевичи имени А. В. 
Зайченко», ГУО «Средняя школа №2 г.Микашевичи»,

21

ГУО «Микашевичская гимназия им. В. И. Недведского»
6.3 Организовать трансляцию социальной 

рекламы по вопросам формирования 
здорового образа жизни, профилактике 
зависимостей, социально-значимых 
заболеваний для жителей Лунинецкого 
района

Регулярно
отдел идеологической работы и по делам молодежи 
Лунинецкого райисполкома, Лунинецкий районный 
ЦГиЭ, филиал №1 «Микашевичская больница», газета 
«Луншещая навшы»

Круглич 6 50 22


